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АНОТАЦІЯ

Терещенко О.В. Механізми регулювання валютного ринку в умовах

відкритості національної економіки. - Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.03 – Економіка та управління національним

господарством. Національний авіаційний університет, Київ, 2022.

Основний результат дисертаційної роботи полягає у розробці

теоретичних положень, методичних основ і практичних рекомендацій щодо

удосконалення механізмів регулювання валютного ринку в умовах

відкритості національної економіки. Зміст основних висновків і

рекомендацій полягає у такому:

Формалізовано системний підхід до обґрунтування категорії

національної економіки як великої господарської саморегулівної системи, а

також основні принципи її функціонування. Систематизовано ознаки

класифікації національних економік як об’єктів регулювання: за

можливостями формалізації, за ступенем розвитку зовнішніх зв’язків, за

здатністю до рівноваги, за господарським порядком, за сферами економічних

відносин. Визначено причинно-наслідкові зв’язки між відкритістю

національної економіки та відкритою національною економікою. Основними

складовими відкритості національної економіки визначено такі:

зовнішньоторговельна відкритість, фінансова відкритість, відкритість ринків

капіталу та функціональна відкритість. Узагальнено показники, які

використовуються для оцінки зовнішньоторговельної відкритості - експортні;

імпортні, зовнішньоторговельні квоти.

Систематизовано форми і методи регулювання валютного ринку в

умовах відкритості національної економіки. Виокремлено переваги і

недоліки відкритих економік. Узагальнено ендогенні та екзогенні фактори,

які впливають на формування відкритої економіки в Україні, показано, що

відповідно до Угоди про асоціацію з ЄС регулювання валютного ринку має
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здійснюватися, виходячи із вимоги його лібералізації. Формалізовано

валютний ринок як підсистему національної економіки, як складну відкриту

нерівноважну систему, на основі єдності таких підходів: функціональний,

поведінковий, ієрархічний, структурний, рефлексивний, інформаційний та

генетичний. Показано, що елементами валютного ринку є: ланки;

традиційний та інноваційний товар; суб’єкти, суміжні ринки, сегменти,

проведено їх ідентифікацію і характеристику. Надано дефініцію відкритого

валютного ринку, основними механізмами регулювання якого визначено

саморегулювання і пруденційне макроекономічного регулювання

інструментами грошово-кредитної і валютної політики.

Механізмами регулювання валютного ринку національної економіки як

складної відкритої системи визначено єдність прямих і опосередкованих

форм, методів та інструментів впливу на його стан і динаміку, який

забезпечуватиме формування справедливої вартості валютних цінностей на

основі взаємодії попиту і пропозиції, саморегулювання та зовнішнього

впливу, що гарантуватиме валютну безпеку держави. Об’єктами валютного

регулювання є: платіжний баланс, валютний курс, валютні резерви, валютні

аукціони. Обґрунтовано концепцію удосконалення механізмів регулювання

валютного ринку в умовах відкритості національної економіки в частині

мети, методологічної основи, середовища регулювання валютного ринку,

напрямів дослідження, очікуваних результатів.

Проведено діагностику статичних і динамічних показників відкритості

національної економіки на підставі методології Міжнародної торгівельної

палати на основі інтегрального індексу за чотирма основними субіндексами:

відкритість торгівлі, режим торговельної політики, відкритість для прямих

іноземних інвестицій, відкритість торгівельної інфраструктури. Найбільш

важливими і рівними за питомою вагою є перший та другий субіндекси.

Встановлено, що за індивідуальною відкритістю національних економік країн

світу вони об’єднані у чотири групи: найвища відкритість, відкритість вище

за середню, середня відкритість, нижче середньої відкритості. Україна
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входить до групи країн з середньою відкритістю економіки, найнижчу оцінку

вона має за показником «відкритість торгівлі», найбільш високу – за

показником режиму торгівельної політики. Вищою за середню є оцінка

відкритості національної економіки для прямих іноземних інвестицій,

нижчою – за відкритістю торговельної інфраструктури.

Визначено особливості валютного ринку як об’єкта регуляторної

політики держави в умовах відкритості національної економіки. Доведено,

що відкрита економіка України інституціонально сформувалася у другій

половині 90-их років минулого століття на базі закритої економіки

Української Радянської Соціалістичної Республіки. Протягом 1996-2020 року

вектор відкритості економіки змінив свій напрям на діаметрально

протилежний. Відбувся розворот від співпраці з колишніми пострадянськими

країнами (країнами СНД) до європейських країн та Азії. Проведено оцінку

впливу відкритості національної економіки і валютного ринку на

національну безпеку за субіндексом зовнішньоекономічної безпеки.

Розрахунками доведено, що протягом 1996-2020 років коефіцієнт відкритості

національної економіки був доволі високим при середньому значенні

«незадовільний рівень». У 2015-2020 років його значення скоротилося із

критичного до задовільного рівня економічної безпеки. Виділено три етапи

формування відкритої економіки України за критерієм арифметичного знаку

і динаміки сальдо експорту та імпорту товарів. Доведено, що наприкінці

третього етапу, який розпочався у 2015 році, національна економіка

адаптувалася до нових умов, визначених Угодою про Асоціацію з ЄС.

Проведено оцінку стану і перспектив регулювання валютного ринку

національної економіки в умовах інтеграції до ЄС. Аргументовано, що у

поточний час основною задачею валютно-курсової політики НБУ є

забезпечення стабільності цін, а додатковою – вплив на обмінний курс гривні

для поглинання його надмірної волатильності, а також для захисту від

зовнішніх шоків і збурень. Виявлено допоміжну роль валютних інтервенцій

як інструментів грошово-кредитної політики при пріоритеті облікової ставки.
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Валютні інтервенції мають проводитися на принципах зниження ролі,

масштабів та частоти в міру лібералізації валютного ринку, невтручання у

його фундаментальні тенденції, пріоритету попиту на ціну валюти з боку

учасників валютного ринку порівняно з пропозицією регулятора, відкритості

та прозорості критеріїв участі суб’єктів в аукціонах і торгах. Доведено

зміцнення інституціональної спроможності валютного регулювання в Україні

в умовах вступу до ЄС через розвиток правового забезпечення, позитивний

вплив на стан платіжного балансу, імплементацію угоди BEPS.

Доведено доцільність лібералізації валютного регулювання та

формалізовано трансмісійні механізми її впливу на функціонування

національної економіки. Основними імпульсами лібералізації валютного

регулювання визначено: відміну індивідуальних ліцензій на проведення

валютних операцій, подовження граничних термінів розрахунків за

зовнішньоторговельними контрактами, їх відміна для пріоритетних видів

економічної діяльності, скасування ряду валютних обмежень, розширення

спектру валютних операцій іноземних банків і фізичних осіб, використання

он-лайн технологій та інноваційних фінансових інструментів валютного

ринку. Каналами передавального впливу (поширення) імпульсів лібералізації

валютного регулювання на національну економіку визначено валютний та

суміжні ринки (товарний, інвестиційний, кредитний, фондовий, банківський).

Розроблено заходи з усунення перешкод ефективного впливу на

функціонування національної економіки трансмісійних механізмів

лібералізації валютного регулювання на інвестиційному ринку, у реальному і

фінансовому секторах.

Запропоновано стратегічні та антикризові механізми валютного

регулювання і безпеки національної економіки. Надано дефініцію валютної

кризи як різкого порушення обмінного паритету, знецінення національної

валюти окремої країни, єдиної валюти економічного союзу, світової

резервної валюти тощо за короткий проміжок часу після періоду відносно

тривалої стабільності валютного обмінного курсу. Надано оцінку
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ретроспективам чотирьох валютних криз, які мали місце з моменту

отримання Україною незалежності, діагностовано їх модель: Визначено

джерела валютної кризи та основну мету антикризової політики у сфері

валютно-фінансових відносин, якою є раннє попередження кризи.

Систематизовано основні об’єкти антикризової політики на валютному

ринку, які реалізуються в реальному і фінансовому секторах національної

економіки і покликані усунути диспропорції між обсягами експорту і

імпорту, сукупним попитом і сукупною пропозицією, попитом на іноземну

валюту та її пропозицією тощо. Регулятори і важелі антикризової політики

визначено як систему взаємопов`язаних механізмів державного та ринкового

регулювання, орієнтованих на забезпечення стабільності курсу національної

валюти, її зовнішньої та внутрішньої конвертованості тощо. Доведено, що

вибір регуляторів і важелів має залежати від моделі розвитку кризових явищ

на валютному ринку, при цьому антикризова політика держави у сфері

валютно-фінансових відносин має посилювати та доповнювати дію ринкових

механізмів із наданням пріоритету економічним регуляторам і важелям.

Обґрунтовано інноваційні та поведінкові механізми валютного

регулювання національної економіки. Валютний ринок представлено

відкритою соціально-економічною системою, суб’єкти якої мають

поведінкову індивідуальність, що визначається рівнем їх інтелекту, знань,

компетенцій, емоційністю, соціально-психологічними факторами тощо. Для

формалізації поведінкового підходу до регулювання валютного ринку

запропоновано використовувати залежність «стимул-реакція», а також

рекурсивні функції (впливаючу та когнітивну). Показано, шо поведінка

суб’єктів валютного ринку може носити реактивний характер, коли їх

можливість прийняття рішень є обмеженою, та рефлексивний характер, коли

вибір є вільним і усвідомленим. Доведено, що лібералізація валютних

відносин в Україні створює умови для поширення рефлексивної поведінки і

рефлексивного управління на валютному ринку як з боку економічних

суб’єктів, так і національного регулятора.
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ANNOTATION

Tereshchenko O. V. Mechanisms of currency market regulation in the

conditions of open national economy. - Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

economic sciences on a specialty 08.00.03 - Economics and management of a

national economy. National Aviation University, Kyiv, 2022.

The main result of the dissertation is to develop theoretical principles,

methodological bases and practical recommendations for improving the

mechanisms of regulation of the foreign exchange market in an open national

economy. The content of the main conclusions and recommendations is as follows.

A systematic approach to the substantiation of the category of national

economy as a large economic self-regulatory system, as well as the basic principles

of its functioning are formalized. The features of classification of national

economies as objects of regulation are systematized: according to the possibilities

of formalization, according to the degree of development of external relations,

according to the ability to balance, according to the economic order, according to

the spheres of economic relations. The causal links between the openness of the

national economy and the open national economy have been identified. The main

components of the openness of the national economy are defined as: foreign trade

openness, financial openness, openness of capital markets and functional openness.

The indicators used to assess foreign trade openness are summarized - export;

import, foreign trade quotas.

Forms and methods of currency market regulation in the conditions of open

national economy are systematized. The advantages and disadvantages of open

economies are highlighted. In general, endogenous and exogenous factors that

affect the formation of an open economy in Ukraine, it is shown that according to

the Association Agreement with the EU regulation of the foreign exchange market

should be based on the requirements of its liberalization. The currency market is

formalized as a subsystem of the national economy, as a complex open non-
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equilibrium system, based on the unity of such approaches: functional, behavioral,

hierarchical, structural, reflective, informational and genetic. It is shown that the

elements of the foreign exchange market are: links; traditional and innovative

goods; entities, related markets, segments, their identification and characterization.

The definition of an open foreign exchange market is given, the main mechanisms

of regulation of which are self-regulation and prudential macroeconomic regulation

by instruments of monetary and monetary policy.

The mechanisms of regulation of the foreign exchange market of the

national economy as a complex open system define the unity of direct and indirect

forms, methods and tools to influence its state and dynamics, which will ensure the

formation of fair value of currency values based on supply and demand, self-

regulation and external influence. states. Objects of currency regulation are:

balance of payments, exchange rate, foreign exchange reserves, foreign exchange

auctions. The concept of improving the mechanisms of foreign exchange market

regulation in the conditions of openness of the national economy in terms of

purpose, methodological basis, environment of foreign exchange market

regulation, research areas, expected results is substantiated.

Diagnosis of static and dynamic indicators of openness of the national

economy based on the methodology of the International Chamber of Commerce

based on the integrated index on four main sub-indices: trade openness, trade

policy, openness to foreign direct investment, open trade infrastructure. The first

and second sub-indices are the most important and equal in specific weight. It is

established that according to the individual openness of the national economies of

the world, they are grouped into four groups: the highest openness, openness above

average, average openness, below average openness. Ukraine belongs to the group

of countries with average openness of the economy, it has the lowest score in terms

of "openness of trade", the highest - in terms of trade policy. The assessment of the

openness of the national economy to foreign direct investment is higher than

average, and the openness of trade infrastructure is lower than the average.
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The peculiarities of the foreign exchange market as an object of regulatory

policy of the state in the conditions of openness of the national economy are

determined. It is proved that the open economy of Ukraine was institutionally

formed in the second half of the 90s of the last century on the basis of the closed

economy of the Ukrainian Soviet Socialist Republic. During 1996-2020, the vector

of openness of the economy changed its direction to the diametrically opposite.

There was a shift from cooperation with former post-Soviet countries (CIS

countries) to European countries and Asia. The impact of the openness of the

national economy and foreign exchange market on national security was assessed

according to the sub-index of foreign economic security. Calculations have shown

that during 1996-2020 the openness ratio of the national economy was quite high

with an average value of "unsatisfactory level". In 2015-2020, its importance

decreased from a critical to a satisfactory level of economic security. There are

three stages of formation of the open economy of Ukraine according to the

criterion of arithmetic sign and the dynamics of the balance of exports and imports

of goods. It is proved that at the end of the third stage, which began in 2015, the

national economy adapted to the new conditions set by the Association Agreement

with the EU.

An assessment of the state and prospects of regulation of the foreign

exchange market of the national economy in terms of EU integration. It is argued

that currently the main task of the NBU's exchange rate policy is to ensure price

stability, and additional - the impact on the hryvnia exchange rate to absorb its

excessive volatility, as well as to protect against external shocks and disturbances.


[…]


2014 100,00 27,61 72,39 31,77 31,54 28,48 9,46 2,55 0,04

2015 100,00 20,47 79,53 34,75 34,14 32,47 9,98 2,06 0,04

2016 100,00 16,59 83,41 37,92 37,12 32,44 10,63 2,02 0,05
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Продовження табл. А.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2017 100,00 15,99 84,01 41,38 40,53 29,97 9,36 2,79 0,17

2018 100,00 14,84 85,16 43,53 42,58 29,06 8,72 3,42 0,10

2019 100,00 0,34 99,66 53,42 41,46 33,26 9,93 2,93 0,12

2020 100,00 0,19 99,81 48,25 37,82 40,05 8,23 3,15 0,14

середнє 100,00 27,80 72,19 33,62 31,69 27,16 6,65 4,59 0,08

Імпорт

1996 100,00 63,50 36,50 26,45 25,57 3,82 0,80 5,29 0,14

1997 100,00 57,65 42,35 31,83 30,72 4,93 0,80 4,66 0,13

1998 100,00 53,80 46,20 34,06 33,00 6,04 0,81 5,15 0,14

1999 100,00 57,09 42,91 29,95 29,21 6,44 1,33 4,97 0,23

2000 100,00 57,54 42,46 30,89 29,00 6,04 0,98 4,17 0,39

2001 100,00 55,92 44,08 31,58 30,14 6,23 1,26 4,70 0,32

2002 100,00 52,74 47,26 33,88 32,50 6,99 1,04 5,05 0,30

2003 100,00 49,82 50,18 35,47 34,24 8,74 1,08 4,66 0,23

2004 100,00 52,38 47,62 34,10 32,99 8,94 0,96 3,33 0,28

2005 100,00 47,01 52,99 35,05 33,79 12,97 1,18 3,50 0,29

2006 100,00 44,66 55,34 37,31 36,04 13,64 0,92 3,25 0,22

2007 100,00 42,02 57,98 38,02 36,75 14,92 1,11 3,72 0,21

2008 100,00 39,02 60,98 35,63 33,82 18,12 1,82 4,90 0,50

2009 100,00 43,35 56,65 35,73 33,98 14,39 1,36 4,84 0,33

2010 100,00 43,95 56,05 32,93 31,53 16,50 1,44 4,74 0,43

2011 100,00 45,05 54,95 32,76 31,24 16,08 1,14 4,74 0,23

2012 100,00 40,74 59,26 32,54 30,97 20,23 1,00 5,25 0,23

2013 100,00 36,37 63,63 37,11 35,13 19,79 0,97 5,64 0,12

2014 100,00 31,81 68,19 41,12 38,71 19,93 1,25 5,55 0,33

2015 100,00 28,01 71,99 44,42 40,86 19,29 1,60 6,23 0,45
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Закінчення табл. А.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2016 100,00 21,88 78,12 47,06 43,67 22,73 1,41 6,61 0,31

2017 100,00 23,22 76,78 46,21 41,93 21,53 1,45 7,29 0,31

2018 100,00 23,19 76,81 44,36 40,60 23,81 1,33 7,19 0,12

2019 100,00 0,12 99,88 62,50 41,14 28,61 1,35 7,23 0,19

2020 100,00 0,07 99,93 60,39 43,91 30,16 1,49 7,80 0,08

середнє 100,00 40,44 59,56 38,05 34,86 14,83 1,20 5,22 0,26
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Таблиця А.4

Динаміка географічної структури зовнішньої торгівлі послугами (1996-2020)/

млн.дол. США

Рік Усього Країни СНД
Інші країни

світу
Європа

Країни

ЄС (28)
Азія Африка Америка

Австралія

і Океанія

Невизначені

країни

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Експорт

1996 100,00 73,21 26,79 13,92 13,35 5,11 0,62 2,76 0,07 4,31

1997 100,00 70,25 29,75 17,57 16,69 6,40 0,68 4,20 0,05 0,87

1998 100,00 61,44 38,56 22,42 21,26 7,63 1,26 5,67 0,06 1,53

1999 100,00 62,20 37,80 21,64 21,22 7,86 1,07 4,68 0,07 2,48

2000 100,00 58,46 36,93 21,29 21,14 7,31 0,78 5,10 0,04 2,42

2001 100,00 57,53 37,45 21,61 21,52 7,24 0,94 4,75 0,05 2,86

2002 100,00 56,26 37,96 22,88 22,64 6,25 0,84 5,00 0,14 2,86

2003 100,00 50,89 42,99 26,52 26,09 7,03 1,15 5,73 0,07 2,50

2004 100,00 44,49 50,08 29,47 27,82 7,56 0,92 7,29 0,06 4,79

2005 100,00 43,70 51,51 29,03 27,44 9,21 1,12 7,40 0,11 4,65

2006 100,00 43,76 52,56 30,30 29,18 9,42 1,21 7,38 0,13 4,12

2007 100,00 38,86 56,94 33,43 31,62 9,95 1,33 8,41 0,17 3,65

2008 100,00 34,63 61,14 34,06 33,60 11,26 1,66 10,17 0,22 3,77

2009 100,00 37,78 56,98 28,99 29,86 11,48 1,62 11,03 0,31 3,55

2010 100,00 45,52 49,90 26,76 25,92 8,70 1,24 10,03 0,33 2,84

2011 100,00 42,60 51,53 28,47 24,91 7,82 1,09 9,87 0,94 3,33

2012 100,00 41,22 51,82 27,99 26,60 8,91 1,17 10,13 1,64 1,99

2013 100,00 40,85 59,15 34,31 29,48 10,03 1,07 11,11 0,55 2,07
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Продовження табл. А.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2014 100,00 35,02 64,98 38,46 34,65 11,72 1,14 10,79 0,62 2,25

2015 100,00 36,41 63,59 36,17 30,07 11,51 1,49 11,65 0,93 1,84

2016 100,00 37,78 62,22 35,46 30,45 11,70 1,27 11,48 0,38 1,93

2017 100,00 35,13 64,87 37,52 32,23 12,15 1,39 11,06 0,29 2,46

2018 100,00 31,80 68,20 40,09 34,20 12,72 1,39 11,50 0,24 2,26

2019 100,00 0,00 100,00 74,29 28,59 12,49 1,14 10,44 0,26 1,38

2020 100,00 0,00 100,00 67,27 38,72 14,76 1,16 15,23 0,42 1,16

середнє 100,00 43,19 54,15 32,00 27,17 9,45 1,15 8,51 0,33 2,71

Імпорт

1996 100 28,54 71,46 22,22 21,64 7,59 0,52 23,14 0,02 17,97

1997 100 27,99 72,01 27,38 21,75 6,13 2,33 22,22 0,50 13,44

1998 100 25,49 74,51 32,51 26,60 4,74 0,45 22,48 0,10 14,24

1999 100 21,04 78,96 30,66 29,02 6,83 0,46 25,66 0,15 15,20

2000 100 18,52 81,47 34,83 32,70 5,91 0,53 25,25 0,09 14,87

2001 100 20,09 79,90 34,11 32,96 5,86 0,51 26,49 0,05 12,88

2002 100 24,50 75,23 34,69 33,04 5,46 0,68 20,36 0,04 14,00

2003 100 22,75 76,76 37,13 35,36 5,61 0,89 18,29 0,03 14,80

2004 100 19,35 80,45 42,55 43,52 11,31 1,00 13,74 0,05 11,80

2005 100 17,31 82,46 41,48 44,19 15,72 0,98 13,31 0,06 10,91

2006 100 18,51 81,19 45,67 48,19 14,34 1,36 10,62 0,05 9,16

2007 100 16,01 83,69 48,09 52,14 14,92 1,24 11,50 0,05 7,89

2008 100 16,32 83,47 53,83 59,46 17,85 1,34 8,80 0,08 1,58

2009 100 15,18 84,57 50,91 58,79 20,03 0,83 8,68 0,14 3,98

2010 100 17,19 82,45 44,28 55,41 22,37 0,82 10,44 0,15 4,39

2011 100 18,77 80,87 45,13 54,26 22,16 0,59 9,18 0,16 3,66

2012 100 18,62 81,22 45,70 54,75 22,79 0,56 7,60 0,10 4,47
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Закінчення табл. А.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2013 100 19,49 80,51 46,94 55,99 21,07 0,47 7,72 0,05 4,27

2014 100 18,89 81,11 47,11 49,41 14,45 0,70 10,90 0,06 7,89

2015 100 15,20 84,80 49,78 49,79 15,41 0,71 11,04 0,03 7,83

2016 100 12,63 87,37 45,07 45,46 16,69 0,76 14,52 0,02 10,31

2017 100 11,88 88,12 46,72 46,25 19,84 1,48 13,24 0,03 6,82

2018 100 10,91 89,09 51,33 53,19 21,16 2,47 8,49 0,04 5,61

2019 100 0,00 100,00 59,01 53,71 23,24 2,99 8,64 0,04 6,08

2020 100 0,00 100,00 57,24 51,24 20,55 1,51 13,62 0,06 7,02

середнє 100 17,41 82,47 42,97 44,35 14,48 1,05 14,64 0,09 9,24
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