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Актуальність обраної теми та її зв'язок з науковими програмами.

Валютний ринок є важливою складовою фінансової системи будь-якої

країни, яка опосередковує перерозподіл капіталу між країнами та стимулює

їх економічний глобалізаційний розвиток. Стабільність функціонування

внутрішнього валютного ринку забезпечується активною регулюючою

участю держави при ефективному контролі уповноважених органів за

валютними операціями. За окреслених вище обставин дисертація Терещенко

Ольги Василівни є актуальною та відповідає основним завданням та заходам

Національної економічної стратегії на період до 2030 року, затвердженої

Постановою Кабінету Міністрів України № 179 від 03 березня 2021 р. Проте

жорсткі реалії життя вносять суттєві коригування у зміст її положень у

зв’язку з повномасштабною агресією проти України. В умовах воєнного

стану на перший план порядку денного виходять питання національної

безпеки, яка досягається заходами воєнного, політичного, економічного

характеру. Валютна безпека є важливою складовою економічної безпеки

держави, тому своєчасним є наукове обґрунтування особливостей механізму

функціонування валютного ринку в надзвичайних умовах та напрацювання

на цій основі інструментів валютного регулювання.
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Дисертаційна робота Терещенко Ольги Василівни виконана в межах

плану науково-дослідних робіт: ВНЗ «Національна академія управління» за

темою: «Інноваційно-інвестиційні чинники сталого соціально-економічного

розвитку» (01.09.2015-30.06.2020); Національного авіаційного університету

за держбюджетними темами: «Формування механізму економічного розвитку

підприємства на галузевому та державному рівнях» (01.09.2018-30.06.2021);

«Функціональні складові моделі фінансового забезпечення сталого розвитку

авіаційної галузі України» (01.01.2020 - 31.12.2023), у рамках яких автором

розроблено державні механізми регулювання діяльності підприємств на

валютному ринку в умовах відкритості національної економіки, механізми

фінансового забезпечення сталого розвитку авіаційної галузі України на

основі здійснення зовнішньоекономічної діяльності і валютних операцій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна.

Науково-прикладну спрямованість дисертації зумовила мета

дослідження, що полягає в поглибленні теоретико-методичних засад і

обґрунтуванні практичних рекомендацій щодо вдосконалення механізмів

регулювання валютного ринку в умовах відкритості національної економіки.

Поставлену мету досягнуто, при цьому отримано результати, які

характеризуються науковою новизною.

Сутність валютного ринку, як складної відкритої нерівноважної

системи, визначається на основі єдності таких підходів: функціональний,

поведінковий, ієрархічний, структурний, рефлексивний, інформаційний та

генетичний (стор. 36-44).

У результаті вдалого застосування системного підходу здобувач

формалізував причинно-наслідкові зв’язки імпульсів лібералізації валютного

регулювання та функціонування національної економіки на інвестиційному

ринку, у реальному і фінансовому секторах національної економіки (стор.

62-65; 129-139).

У дисертації удосконалено дефініцію валютної безпеки як індикатора

зовнішньої і внутрішньої конкурентоспроможності національної економіки,

її здатності протистояти зовнішнім валютним шокам і загрозам, валютним

дисбалансам, порушенню рівноваги на валютному ринку тощо (стор. 66-68;

140-145). Отримані теоретичні результати покладено в основу удосконалення

методичного підходу до комплексної оцінки рівня валютної безпеки шляхом

доповнення діючої системи із шести показників двома додатковими

показниками: різниця між процентними ставками за депозитами у доларі

США та у гривні, рівень доларизації валового внутрішнього продукту (стор.

104-115).

Дисертантом розвинуто механізми регулювання валютного ринку в

умовах відкритості національної економіки в частині мети, методологічної

основи, середовища регулювання валютного ринку (стор. 69-76; 146-153).

Пропонована концепція реформи покликана зменшити вади функціонування

валютного ринку, який характеризується обмеженою раціональністю

поведінки індивідуальних суб’єктів і колективною нераціональністю;

стихійністю; неефективністю; іманентністю аномалій, періодичних криз;

асиметрією, недостовірністю, неповнотою інформації, можливістю

маніпулювання нею; емоціональністю прийняття рішень і когнітивним

дисонансом учасників валютних відносин; стадною поведінкою і валютною

панікою.

Здобувач розглядає відкритість національної економіки як середовище

функціонування валютного ринку (стор. 29-35; 45-61, 82-98). До її складових,

що є об’єктами державного регулювання, відносять: зовнішньоторговельну

відкритість, фінансову відкритість, відкритість ринків капіталу та

функціональну відкритість. Цілеспрямований вплив за результатами їх

кількісної і якісної оцінки сприятиме зміцненню внутрішньої і зовнішньої

конкурентоспроможності національної економіки.

У дисертації розвинуто механізми регулювання валютного ринку на

основі біхевіоризму, які мають два напрямки дії. Перший - стимулювання

рефлексивної поведінки, коли вибір рішень економічних агентів на

валютному ринку є вільним і усвідомленим. Другий - комунікативна

політика національного регулятора, покликаного створювати спокійну,

беземоційну обстановку, упереджувати валютну паніку і ажіотаж задля

забезпечення стабільності національної грошової одиниці, зниження ризиків

опортуністичної поведінки, порушення валютного законодавства, конфліктів

у системі «принципал-агент» тощо (стор. 154-166).

Розвинутий методичний підхід до розробки і реалізації валютно-

курсової політики в Україні у рамках режиму інфляційного таргетування та

плаваючого обмінного курсу враховує закономірні об’єктивні процеси

лібералізації національної економіки, валютного ринку, ґрунтується на

переході України до гнучкого валютного курсоутворення в частині сприяння

автоматичному вирівнюванню платіжного балансу, заміні подвійного його

дефіциту подвійним профіцитом тощо (стор. 99-103; 116-124).

Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів.

Теоретична цінність результатів дисертації полягає в обґрунтуванні

теоретичних положень і висновків, які збагачують економічну науку з

питань антикризового регулювання валютного ринку в умовах відкритості

національної економіки на основі протидії шокам зовнішнього і

внутрішнього середовища. Методологічним базисом дисертації є: системний

підхід; класифікація; формалізація; інституціональна теорія; концептуальний

підхід; індекси та субіндекси; структурний аналіз; коефіцієнтний аналіз;

трендовий аналіз; кореляційно-регресійний аналіз; методи статистичних

розподілень.

Реалізація розроблених концептуальних засад вдосконалення

механізмів регулювання валютного ринку дозволить збільшити валютну

безпеку національної економіки в умовах воєнного стану і післявоєнного

відновлення України, зміцнити економічний потенціал валютного ринку

України в умовах євроінтеграції, забезпечити його адаптивність до шокових

змін внутрішнього і зовнішнього середовища.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

теоретичні положення дисертаційної роботи доведено до рівня конкретних

методик і рекомендацій щодо вдосконалення механізмів регулювання

валютного ринку в умовах відкритості національної економіки. Окремі

результати дисертаційної роботи впровадженні в практичну діяльність:

авіаційного підприємства ТОВ «Авіатеч»; аудиторської фірми «Мульті-

аудит»; ОТП-банк; ТОВ «ТІСИ»; адвокатського об’єднання «АКСІО».

Одержані результати дослідження використано в навчальному процесі ВНЗ

«Національна академія управління» при проведенні лекційних та практичних

занять з навчальних дисциплін «Макроекономіка», «Інвестування»,

«Фінансовий ринок», «Центральний банк і грошово-кредитна політика», а

також Національного авіаційного університету під час викладання дисциплін

«Основи функціонування економіки на мікро-, макро- та мезо- рівнях»,

«Стратегічне управління та інноваційний розвиток підприємства»,

«Міжнародні фінанси», «Центральний банк і грошово-кредитна політика».

Повнота викладення наукових результатів дисертації в

опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи

опубліковано в 14 наукових працях, з них 6 статей у наукових фахових

виданнях України і виданнях, що входять до міжнародних наукометричних

баз. Основні положення та результати дисертаційної роботи були

оприлюднені на 8 конференціях різних рівнів із широкою географією:

(Польща, Познань, 2018), (Грузія, Батумі, 2018), (Канада, Торонто, 2021),

(Київ, 2017, 2021), (Дніпро, 2021).

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

За своєю структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає

вимогам, передбаченим Порядком присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р.

№ 567. Дисертацію написано в науковому стилі, її зміст викладено в чіткій

логічній послідовності. Автореферат забезпечує ідентичність основних

положень, висновків та пропозицій автора у дисертаційній роботі.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Оцінюючи в цілому достатній рівень обґрунтування теоретичних

положень, розробки методичних підходів та практичних рекомендацій із

удосконалення механізмів регулювання валютного ринку в умовах

відкритості національної економіки, необхідно відзначити, що деякі

положення є дискусійними або потребують доопрацювання.

1. У першому положенні наукової новизни на стор. 22 дисертації

йдеться про удосконалення «дефініції валютної безпеки як.......її здатності

протистояти........валютним дисбалансам, порушенню рівноваги на

валютному ринку тощо. На відміну від існуючого вузького, пропонується

широкий підхід до трактування валютної безпеки». На рис. 1.4 (стор. 67)

формалізовано вузький і широкий підходи до трактування валютної безпеки

держави. Для кращого сприйняття матеріалу і розуміння ідей автора доцільно

було на зазначеному рисунку навести класифікацію валютних дисбалансів та

показати їх місце у рамках двох підходів.

2. У табл. 1.2 на стор. 35 наведено шість ознак класифікації

національних економік як об’єктів регулювання, у т. ч. тип закритої і

відкритої національної економіки виділено за ознакою ступеня розвитку

зовнішніх зв’язків. Ця ознака вважається занадто генеральною, або надто

загальною. Враховуючи, що термін «відкрита економіка» винесено у назву

дисертації доцільно було би конкретизувати, якими показниками оцінюється

ступінь розвитку зовнішніх зв’язків.

3. На рис. 1.1 (стор. 41) формалізовано валютний ринок як підсистему

національної економіки і виділено його сегменти - легальний і тіньовий.

Потребує уточнення погляд автора на сутність легального і тіньового

валютного ринків як кількісних і якісних категорій. Чи підлягає тіньовий

валютний ринок кількісній оцінці загалом і у розрізі його окремих

підсегментів - підпільний, неформальний, інша неврахована діяльність.

4. На стор. 55-58 дисертації наведено достатньо цікаві результати

порівняльного аналізу мотивації малих і великих економік країн світу до

відкритості, а також и наслідки для здатності до інтеграції, економічного

зростання, зовнішньої торгівлі, руху капіталів тощо. По-перше, таблична

форма представлення матеріалу додала би чіткості порівняння в частині

позитивних і негативних наслідків. По-друге, поняття «мала» і «велика»

економіка є гіпотетичними. До якого типу економік тяжіє Україна? Як

дисертант оцінює вплив євроінтеграції на відкритість економіки нашої

країни, стан і рівновагу валютного ринку тощо?

5. Параграф 2.1 Розділу 2 дисертації має назву «Діагностика статичних

і динамічних показників відкритості національної економіки». У ньому

надано оцінку багатьом показникам, за допомогою яких діагностується стан

відкритості економіки України та інших країн світу, проте чіткий їх поділ на

статичні і динамічні відсутні.

6. У параграфі 2.3 дисертації, присвяченому оцінці стану і перспектив

регулювання валютного ринку національної економіки в умовах інтеграції до

ЄС, згадуються окремі статті Угоди України про асоціацію з ЄС, зокрема

125, 144, 344, без указівки їх назв. На жаль, автору не вдалося надати чітку

формалізацію місця реформування валютного регулювання у загальних

зобов’язаннях із забезпечення інтеграції економіки України до ЄС саме у

складі і структурі норм Угоди про асоціацію.

7. У назву параграфа 3.1 винесено поняття «трансмісійні механізми», а

на стор. 136 зазначається, що трансмісійні механізми впливу лібералізації

валютного регулювання на функціонування національної економіки можна

поділити на загальні та специфічні для реального та фінансового секторів.

Проте відсутність дефініції зазначених механізмів не дозволяє сформувати

чітку уяву про їх співвідношення з монетарним трансмісійним механізмом

(стор. 76), трансмісійним механізмом грошово-кредитної політики (стор.

117).

Втім висловлені зауваження суттєво не знижують позитивну оцінку

результатів дисертаційної роботи Терещенко Ольги Василівни.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Терещенко Ольги

Василівни являє собою завершене наукове дослідження, в якому розроблено

теоретичні положення, методичні засади та практичні рекомендації щодо

удосконалення регулювання національної економіки в умовах євроінтеграцїї

на основі лібералізації валютного ринку, формалізації механізмів валютного

курсоутворення, проведення антикризової валютної політики, зміцнення

валютної безпеки; використання інноваційних та поведінкових механізмів

валютного регулювання. Дисертацію оформлено відповідно встановлених

вимог, її зміст відповідає паспорту спеціальності.

Дисертаційна робота Терещенко Ольги Василівни на тему «Механізми

регулювання валютного ринку в умовах відкритості національної економіки»

відповідає пунктам 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових

ступенів» (зі змінами та доповненнями), а її автор заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 -

економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент -
Проректор з науково-педагогічної робот
Вищого навчального закладу
«Полтавський університет
доктор економічних наук, доцент О. В. Манжура
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